
SUMÁRIO

 ANO  IV  Nº  727               PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2013

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

DECRETO Nº 413, DE 25 DE MARÇO DE  2013.

Nomeia os membros do Conselho Municipal 
de Alimentação Escolar de Palmas 
- CMAE-PALMAS.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III da Lei Orgânica do Município, 
com fulcro no art 5o da Lei 1.623, de 17 de julho de 2009, e na 
conformidade da Lei Federal 11.947, de 16 de junho de 2009, 

D E C R E T A :

Art. 1° São nomeados para compor o Conselho Municipal 
de Alimentação Escolar de Palmas, os seguintes membros:

I - representantes do Poder Executivo:

Titular: Monique Wermuth Figueras;
Suplente: Alba Dulcimária Oliveira Bueno Novaes.

II - representantes dos professores:

Titular: Raimundo Moreira de Carvalho Junior;
Suplente: Lidiane Cristaldo Sélis Maciel;

Titular: Odair José Ferreira Viana;
Suplente: Rodrigo Mota Marinho

III - representantes de pais de alunos:

Titular: Davi Lins Ferreira;
Suplente: Laurice Inácio dos Santos;

Titular: Ricardo Ribeiro Silva;
Suplente: Emires de Sousa Reis.

IV - representantes da sociedade civil organizada:

Titular: Rúbia Nicassia Freire da Silva;
Suplente: Jocel Santiago de Araújo;

Titular: Elizabete da Silva Feitosa;
Suplente: Veneranda Rosa de Oliveira Elias.

Art. 2º É revogado o Decreto 59, de 9 de março de 2009.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 21 de março de 2013.

Paço Municipal, em Palmas, aos 25 dias do mês de março 

de 2013.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

PARTES: Município de Palmas, Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão, Companhia Paulista de Desenvolvimento 
– CPD.
PERÍODO: 15 de março de 2013 a 14 de março de 2014, podendo 
ser prorrogado, de comum acordo, por igual período.
OBJETO: O presente Protocolo tem o objetivo de firmar 
compromisso entre as Partes para desenvolver ações que 
possibilitem a realização pela CPD de estudos de viabilidade 
técnica, econômico-financeira e jurídico-institucional para projetos 
de interesse do Município de Palmas.
SIGNATÁRIOS: Município de Palmas - Carlos Enrique Franco 
Amastha; Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão - Adir 
Cardoso Gentil - Companhia Paulista De Desenvolvimento - Mario 
Luiz Silvério.

 Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais

PORTARIA/SEGOV/Nº 705, de 22 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com os Decretos nº 247, de 14 de dezembro 
de 2011 e 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CEDER

PATRÍCIA MENDES DO NASCIMENTO, matrícula 
140601, Assistente Administrativo, integrante do quadro de 
pessoal efetivo deste Município, para o Governo do Estado do 
Tocantins, com ônus para o órgão requisitante, no período de 
1º de janeiro a 31 de dezembro de 2013, inclusive quanto ao 
recolhimento previdenciário em favor do Previpalmas-Tocantins, 
parcelas referentes às pessoas física e jurídica.

 
Palmas, 22 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 706, de 22 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com os Decretos nº 247, de 14 de dezembro 
de 2011 e 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CEDER

FRANCISCA ALVES DE CARVALHO LUZ, matrícula 
130461, Professor – PIII-20h, integrante do quadro de pessoal 
efetivo deste Município, para o Governo do Estado do Tocantins, 
com ônus para o órgão requisitante, no período de 1º de abril 

ATOS DO PODER EXECUTIVO   1
Secretaria de Governo e Relações Institucionais   1
Secretaria de Finanças   6
Secretaria de Transparência e Controle Interno   6
Secretaria da Educação   7
Secretaria da Saúde   9
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Emprego   10
Secretaria de Desenvolvimento Social   10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 727 - SEGUNDA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 20132

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA

Prefeito de Palmas

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JUNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Paço Municipal - 502 Sul - Avenida NS 02 - Palmas - TO

CEP - 77021-900
CNPJ: 24.851.511/0001-85

Fone: (63) 2111-2507

a 31 de dezembro de 2013, inclusive quanto ao recolhimento 
previdenciário em favor do Previpalmas-Tocantins, parcelas 
referentes às pessoas física e jurídica.

 
Palmas, 22 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 707, de 22 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com os Decretos nº 247, de 14 de dezembro 
de 2011 e 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CEDER

ARLENE DE MACEDO ANTUNES, matrícula 161281, 
Psicólogo, integrante do quadro de pessoal efetivo deste 
Município, para o Governo do Estado do Tocantins, com ônus para 
o órgão requisitante, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro 
de 2013, inclusive quanto ao recolhimento previdenciário em favor 
do Previpalmas-Tocantins, parcelas referentes às pessoas física 
e jurídica.

 
Palmas, 22 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 708, de 22 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com os Decretos nº 247, de 14 de dezembro 
de 2011 e 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CEDER

ARLENNY FREITAS DA SILVA, matrícula 258311, 
Assistente Administrativo, integrante do quadro de pessoal efetivo 
deste Município, para a Prefeitura Municipal de Gurupi, Estado 
do Tocantins, com ônus para o órgão requisitante, no período 
de 1º de abril a 31 de dezembro de 2013, inclusive quanto ao 
recolhimento previdenciário em favor do Previpalmas-Tocantins, 
parcelas referentes às pessoas física e jurídica.

 
Palmas, 22 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 709, de 22 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com os Decretos nº 247, de 14 de dezembro 
de 2011 e 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CEDER

JOCELIA GOMES DA COSTA, matrícula 270461, 
Professor – PII-40h, integrante do quadro de pessoal efetivo deste 
Município, para a Prefeitura Municipal de Santa Terezinha, Estado 
do Tocantins, com ônus para o órgão requisitante, no período 
de 1º de abril a 31 de dezembro de 2013, inclusive quanto ao 
recolhimento previdenciário em favor do Previpalmas-Tocantins, 
parcelas referentes às pessoas física e jurídica.

 
Palmas, 22 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 710, de 22 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com os Decretos nº 247, de 14 de dezembro 
de 2011 e 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CEDER

MEIRE LUCIA PEREIRA MARTINS, matrícula 156941, 
Assistente de Serviços em Saúde, integrante do quadro de 
pessoal efetivo deste Município, para a Prefeitura Municipal de 
Peixe, Estado do Tocantins, com ônus para o órgão requisitante, 
no período de 1º de abril a 31 de dezembro de 2013, inclusive 
quanto ao recolhimento previdenciário em favor do Previpalmas-
Tocantins, parcelas referentes às pessoas física e jurídica.

 
Palmas, 22 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 711, de 22 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com os Decretos nº 247, de 14 de dezembro 
de 2011 e 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CEDER

MICHELINE PIMENTEL RIBEIRO CAVALCANTE, 
matrícula 164521, Odontólogo, integrante do quadro de pessoal 
efetivo deste Município, para o Governo do Estado do Tocantins, 
com ônus para o órgão requisitante, no período de 28 de janeiro 
a 31 de dezembro de 2013, inclusive quanto ao recolhimento 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 727 - SEGUNDA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 20133

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

previdenciário em favor do Previpalmas-Tocantins, parcelas 
referentes às pessoas física e jurídica.

 
Palmas, 22 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 722, de 25 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

dispositivo constante no inciso III do art. 1º da Portaria/
Segov/nº 310, de 19 de fevereiro de 2013, que dispensou a 
servidora Leila Roque Silva, matrícula 130301, da função de 
Diretor de Unidade da Escola de Tempo Integral Caroline Campelo, 
quanto ao período, onde se lê a partir de 1º de fevereiro de 2013, 
leia-se a partir de 17 de fevereiro de 2013.

Palmas, 25 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 723, de 25 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

dispositivo constante no inciso II do art. 1º da Portaria/
Segov/nº 311, de 19 de fevereiro de 2013, que designou, 
interinamente, o servidor Celivaldo Sousa Lima, para a função de 
Diretor de Unidade da Escola Municipal Thiago Barbosa, quanto 
ao número da matrícula, onde se lê 102033, leia-se 102032.

Palmas, 25 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 724, de 25 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

dispositivo constante no inciso III do art. 1º da Portaria/
Segov/nº 311, de 19 de fevereiro de 2013, que designou, 
interinamente, a servidora Eliane Oliveira Santos, matrícula 
298851, para a função de Diretor de Unidade da Escola de Tempo 
Integral Caroline Campelo, quanto a data, onde se lê a partir de 4 
de fevereiro de 2013, leia-se a partir de 17 de fevereiro de 2013.

Palmas, 25 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 725, de 25 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

DISPENSAR

ANDREZA FÁBIA LIMA MOURÃO QUERIDO, matrícula 
329452, da função de Chefe da Divisão de Apoio ao Conselho de 
Educação – FG-3, lotada na Secretaria Municipal da Educação, a 
partir de 21 de março de 2013.

Palmas, 25 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 726, de 25 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

DISPENSAR

DIÓGENES ALENCAR BOLWERK, matrícula 258861, da 
função de Chefe da Divisão de Esporte Adaptado – FG-2, lotado 
na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 11 de março de 
2013.

Palmas, 25 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 727, de 25 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
os adiante relacionados, para exercerem o cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, carga horária de 40h, na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, pelo período de um ano, a partir 
de 2 de janeiro de 2013:

JOAQUIM JOSÉ MOREIRA NETO;
MANOEL PAIVA DA SILVA;
SEVERINO DE SOUSA MORAIS;
ADAILTON NOGUEIRA LOPES.

Palmas, 25 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 728, de 25 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 727 - SEGUNDA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 20134

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público os 
adiante relacionados, para exercerem os cargos que especifica, 
na Secretaria Municipal da Saúde, pelo período de um ano, a partir 
de 1º de janeiro de 2013:

Auxiliar de Serviços Gerais-40h:
GECILEUDE ALVES FRANÇA.

Biólogo-40h:
ROBERTA ABREU OLIVEIRA.

Palmas, 25 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 729, de 25 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
CRISTIANE LOPES CARVALHO, para exercer o cargo de Técnico 
em Enfermagem, carga horária de 40h, na Secretaria Municipal da 
Saúde, pelo período de um ano, a partir de 29 de janeiro de 2013.

Palmas, 25 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 730, de 25 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
VERÔNICA DA SILVEIRA LEITE, para exercer o cargo de Médico, 
carga horária de 40h, na Secretaria Municipal da Saúde, pelo 
período de um ano, a partir desta data.

Palmas, 25 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 731, de 25 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
JESUITO ALVES CUSTODIO FILHO, para exercer o cargo de 

Assistente Administrativo, carga horária de 40h, na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, pelo período de 6 (seis) 
meses, a partir de 1º janeiro de 2013.

Palmas, 25 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 732, de 25 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

MARIA SALOME LIME CARNEIRO SALES, para exercer 
a função de Chefe de Unidade Centro de Assistência - UNCAS - 
FG-3, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a partir 
de 1º de março de 2013.

Palmas, 25 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 733, de 25 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

ALTERAR

o contrato de trabalho do servidor MARCO ANTONIO 
SANTOS MARTINS, cargo de Odontólogo, quanto a carga horária, 
de 20h para 40h, lotado na Secretaria Municipal da Saúde, a partir 
de 4 de março de 2013.

Palmas, 25 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 734, de 25 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

ALTERAR

o contrato de trabalho da servidora DANIELLA 
GONÇALVES BRITO, cargo de Médico, quanto a carga horária, 
de 20h para 40h, lotada na Secretaria Municipal da Saúde, a partir 
de 5 de março de 2013.

Palmas, 25 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 727 - SEGUNDA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 20135

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA/SEGOV/Nº 735, de 25 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

ALTERAR

o contrato de trabalho do servidor GABRIEL DE SENA 
RABELO, cargo de Médico, quanto a carga horária, de 40h para 
20h, lotado na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 12 de 
março de 2013.

Palmas, 25 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 736, de 25 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR

ANA PAULA DOS SANTOS ROCHA, do cargo de 
Assistente de Gabinete II, DAS-9, lotada na Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano, a partir de 1º de 
fevereiro de 2013.

Palmas, 25 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 737, de 25 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

SUZANNE DE SOUZA SARAIVA, para exercer o cargo de 
Assistente de Gabinete II, DAS-9, na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Urbano, a partir de 1º de fevereiro 
de 2013.

Palmas, 25 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 738, de 25 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013,  resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho da servidora VANESSA MIRANDA 

TORGA DE LIMA E SILVA, matrícula 413010210, do cargo de 
Enfermeira, lotada na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 
13 de março de 2013.

Palmas, 25 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 739, de 25 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013,  resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho do servidor ANDERSON CLIMACO 
DA SILVA, matrícula 413008434, do cargo de Professor – PII-40h, 
lotado na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 15 de 
março de 2013.

Palmas, 25 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 740, de 25 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segov/nº 609, de 12 de março de 2013, 
referente a nomeação do servidor WENDER PINTO GONÇALVES, 
Assistente de Gabinete II, DAS-9, quanto a data, onde se lê a 
partir de 1º de março de 2013, leia-se a partir de 1º de fevereiro 
de 2013, com lotação na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano.

Palmas, 25 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 741, de 25 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho do servidor ARLON COELHO DA 
LUZ, matrícula 413010574, do cargo de Educador Social, lotado 
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a partir de 1º 
de março de 2013.

Palmas, 25 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 727 - SEGUNDA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 20136

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12 e 13, do 
Decreto nº 183 de 6 de dezembro de 2010, INTIMA os contribuintes 
abaixo relacionados para comparecerem na Junta de Recursos 
Fiscais-JUREF, sito a Av. Teotônio Segurado, ACSU SE 40, 
CONJ. 01, LOTE 8/10,  centro, Palmas/TO Tel. (63) 2111-2703– 
CEP 77103-010, no prazo de 05 (cinco) dias, para querendo se 
manifestar nos autos do processo administrativo, no que tange a 
infração ao Código de Posturas do Município Lei nº 371/92, sob 
pena de serem considerados revéis.

Palmas, 21 de março de 2013.

Lenise Keley F. Gomes
Gerente

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12 e 13, 
do Decreto nº. 183 de 06 de dezembro de 2010, INTIMA os 
contribuintes abaixo relacionados para comparecerem na Junta 
de Recursos Fiscais-JUREF, sito a Avenida Teotônio Segurado, 
ACSU SE 40, CONJ. 01, LOTES 8/9, Centro, Palmas-TO - CEP: 
77.103-010, no prazo de 05 (cinco) dias, para querendo se 
manifestar nos autos do processo administrativo, no que tange a 
infração ao Código  de Obras do Município Lei nº. 045/90, sob 
pena de serem considerados revéis.

Palmas-To, 21 de março de 2013.

Lenise Keley F. Gomes
Gerente

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12 e 13, 
do Decreto nº 183 de 06 de dezembro de 2010, INTIMA os 
contribuintes abaixo relacionados para comparecerem na Junta 
de Recursos Fiscais-JUREF, sito a Av. Teotônio Segurado, 
ACSU SE 40, CONJ. 01, LOTE 8/10, centro, Palmas/TO Tel. (63) 
2111-2703– CEP 77103-010, a fim de cumprir a DECISÃO DE 
PRIMEIRA INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA ou MANIFESTAR 
NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO, no prazo de 
10 (dez) dias, sob pena de inscrição em Dívida Ativa e cobrança 
judicial.

Palmas, 21 de março de 2013.

Lenise Keley F. Gomes
Gerente 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 
21, IV da LC nº 115/2005, NOTIFICA o contribuinte abaixo 
relacionado, para comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sala 
12, sito à Av. Teotônio Segurado, ACSU SE 40, Conj 01 Lotes 
8/09 – Tel. (0xx63) 2111-2703 – CEP 77103-010 – Palmas/TO, 
nos dias e horários abaixo especificados para julgamento do Auto 
de Infração descrito. 

Palmas, 21 de março de 2013.

Lenise Keley F. Gomes
Gerente

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO DE OBRA

O Contencioso Administrativo, com base no artigo 309, § 2º, alínea 
“c”, do Código Municipal de Obras, Lei n°. 045/90, e dos artigos 12 
e 13, do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, NOTIFICA 
os contribuintes abaixo relacionados,  atualmente em lugar incerto 
e não sabido, para paralisar imediatamente a obra realizada e se 
querendo comparecerem na Junta de Recursos Fiscais-JUREF, no 
prazo de 5 (cinco) dias, sito a Avenida Teotônio Segurado, ACSU 
SE 40, CONJ. 01, LOTES 8/9, Centro, Palmas/TO,  CEP: 77.103-
010, para manifestar nos autos do processo administrativo,  por 
estarem edificando sem alvará e projeto aprovado pela prefeitura, 
desrespeitando a Lei supramencionada.

Palmas-To, 21 de março de 2013.

Lenise Keley F. Gomes
Gerente 

 Secretaria de Finanças 

Interessado Processo CPF/CNPJ Auto de Infração 

ELIZABETE MARTINS DA SILVA CUNHA 2012017818 992.059.201-34 003320 

PRE MOLDADOS DE CONCRETOS GURUPI LTDA 2012039549 26.749.440/0001-30 002356 

Razão Social Auto de 
Infração 

Exigência Tributária Dia do 
Julgamento

Horário do 
Julgamento

TV3 ASSESSORIA COMUNICAÇÃO E 
MARKETING LTDA. 

01, 03, 04 
e 05/2011 ISS 02/04/2013 14:30H 

Interessado(a) Processo CPF/CNPJ Auto de Infração 

ALINE CARDOSO 2013012632 021.853.371-30 001685 

JESIEL MENEZES DE MAGALHÃES 2013012625 277.604.051-20 001688 

JOANA DE FREITAS 2013012634 827.312.841-53 001548 

JOSÉ ALMIR LINHARES 2013012688 435.639.881-53 001704 

MARINA PICCOLO DE ALMEIDA 2013012630 026.407.571-48 001565 

ROSANA RAMOS RABELO 2013012636 566.575.106-59 002406 

VALNY DE MOURA SOARES 2013012623 203.567.496-49 002405 

Interessado Processo CPF/CNPJ Auto de Infração 

BARROS SILVA E CIA LTDA 
2012050359 10.335.767/0001-25 004722 

C M M DE CASTRO 
2012049719 09.042.710/0001-59 007351 

Interessado(a) Processo CPF/CNPJ Auto de Infração 

ACEVES JOSE DA SILVA 2013000851 273.871.351-34 003279 

ALDENI BRITES DE SOUZA 2012012489 490.478.501-06 007141 

CRISTIANE MEIRELES ALVES 2012051991 867.475.681-68 005961 

CRISTIANE MEIRELES ALVES 2013008398 867.475.681-68 004933 

FLAVIO AUGUSTO GUARDIANO MUNDIM 2012052956 466.674.071-68 007133 

GIDENILTON MONTEIRO DE MOURA 2012051989 950.074.581-04 005962 

ITALO RAFAEL FERNANDES DE MORAIS 2012044950 029.043.171-98 007123 

 Secretaria 
de Transparência e 

Controle Interno
PORTARIA Nº 006, DE 01 DE MARÇO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA 
E CONTROLE INTERNO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas e pelo ATO n.º 0004 – NM, de 12 de novembro de 2010,

 R E S O L V E:

Art. 1º - Suspender o gozo de 30 (trinta) dias de férias 
do (a) servidor (a) LUSENILCE DE C. E CUNHA FERREIRA, 
matrícula funcional nº 17.507-1, relativamente ao período 
aquisitivo de 20/11/2012, anteriormente marcada para 04/03/2013 
a 02/04/2013, em razão de extrema necessidade de serviços,  
assegurando-lhe  o  direto  de  usufruir o benefício em 01/05/2013 
a 30/05/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

JOÃO LIRA BRAGA JÚNIOR
Secretário de Transparência e Controle Interno



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 727 - SEGUNDA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 20137

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria da Educação

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO N.º 01/2013

ESPÉCIE: TERMO CESSÃO DE USO 
CEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CESSIONÁRIA: ESTADO DO TOCANTINS/SEDUC
OBJETO: Cooperação Técnica com finalidade de auxiliar no 
atendimento ao serviço educacional da Rede Estadual de Ensino, 
através da Cessão de Físico pertencente ao Patrimônio da 
Cedente para a Cessionária o utilize para funcionamento Colégio 
Estadual Profª Estadual Darcy Chaves Cardeal dos Santos.
VALOR: R$ 36.828,00 (trinta e seis mil, oitocentos e vinte e oito 
reais), sendo o valor mensal de 10 parcelas de R$ 3.682, 80 (três 
mil seiscentos e oitenta e dois reais, oitenta centavos).
VIGÊNCIA: 06 de Fevereiro a 31 de Dezembro 2013, a partir da 
data de sua assinatura. 
BASE LEGAL: Acordo entre as partes de cooperação técnica, e 
nos termos da Lei n.º 8.666/93.
RECURSOS: Com ônus para Secretaria Estadual de Educação e 
Cultura do Tocantins – SEDUC.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N° 06/2013

ESPÉCIE: Contrato de Licitação nº 003/2013 da Merenda Escolar
CONTRATANTE: ACC da Creche Miudinhos.
CONTRATADA: M.J.R. dos Santos
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios.
VIGÊNCIA: 08/03/2013 a 31/12/2013.
VALOR: R$ 1.181,70 (Um mil e cento e oitenta e um reais e 
setenta centavos).
PROCESSO: 2013006444
BASE LEGAL: Lei 1210 de 08 de julho de 2003 alterada pela  Lei 
1399/05 de 02 de dezembro de 2005 com fulcro na Lei 8666/93.
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N° 07/2013

ESPÉCIE: Contrato de Licitação nº 003/2013 da Merenda Escolar
CONTRATANTE: ACC da Creche Miudinhos.
CONTRATADA: Panificadora Paulista LTDA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios.
VIGÊNCIA: 08/03/2013 a 31/12/2013.
VALOR: R$ 13.641,91 (Treze mil e seiscentos e quarenta e um 
reais e noventa e um centavos).
PROCESSO: 2013006444
BASE LEGAL: Lei 1210 de 08 de julho de 2003 alterada pela  Lei 
1399/05 de 02 de dezembro de 2005 com fulcro na Lei 8666/93.
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N° 08/2013

ESPÉCIE: Contrato de Licitação nº 003/2013 da Merenda Escolar 
CONTRATANTE: ACC da Creche Miudinhos.
CONTRATADA: Parnaíba Comercio de Alimentos Ltda
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios.
VIGÊNCIA: 08/03/2013 a 31/12/2013
VALOR: R$ 1.730,50 (Um mil setecentos e trinta reais e cinquenta 
centavos).
PROCESSO: 2013006444
BASE LEGAL: Lei 1210 de 08 de julho de 2003 alterada pela  Lei 
1399/05 de 02 de dezembro de 2005 com fulcro na Lei 8666/93.
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N° 09/2013

ESPÉCIE: Contrato de Licitação nº 003/2013 da Merenda Escolar

CONTRATANTE: ACC da Creche Miudinhos.
CONTRATADA: Costa & Vieira Ltda
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios.
VIGÊNCIA: 08/03/2013 a 31/12/2013.
VALOR: R$ 3.304.52 (Três mil e trezentos e quatro reais e 
cinquenta e dois centavos).
PROCESSO: 2013006444
BASE LEGAL: Lei 1210 de 08 de julho de 2003 alterada pela Lei 
1399/05 de 02 de dezembro de 2005 com fulcro na Lei 8666/93.
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N° 10/2013

ESPÉCIE: Contrato de Licitação nº 002/2013 da Higiene e Limpeza
CONTRATANTE: ACC da Creche Miudinhos.
CONTRATADA: Panificadora Paulista LTDA
OBJETO: Aquisição de material de higiene e limpeza.
VIGÊNCIA: 11/03/2013 a 31/12/2013.
VALOR: R$ 1.260,15 (Um mil duzentos e sessenta reais e quinze 
centavos).
PROCESSO: 2013004736
BASE LEGAL: Lei 1256 de 22 de dezembro de 2003 
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N° 11/2013

ESPÉCIE: Contrato de Licitação nº 002/2013 da Higiene e Limpeza
CONTRATANTE: ACC da Creche Miudinhos.
CONTRATADA: Nazaré Costa Santos - ME
OBJETO: Aquisição de material de higiene e limpeza.
VIGÊNCIA: 11/03/2013 a 31/12/2013.
VALOR: R$ 1.070,05 (Um mil setenta reais e cinco centavos).
PROCESSO: 2013004736
BASE LEGAL: Lei 1256 de 22 de dezembro de 2003 
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N° 12/2013

ESPÉCIE: Contrato de Licitação nº 002/2013 da Higiene e Limpeza
CONTRATANTE: ACC da Creche Miudinhos.
CONTRATADA: PETTINE & PETTINE
OBJETO: Aquisição de material de higiene e limpeza.
VIGÊNCIA: 11/03/2013 a 31/12/2013.
VALOR: R$ 250,42 (Duzentos e cinquenta reais e quarenta e dois 
centavos).
PROCESSO: 2013004736
BASE LEGAL: Lei 1256 de 22 de dezembro de 2003 
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada

EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE CONVITE N°004/2013
CONTRATANTE: ACE ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL PE. 
JOSIMO TAVARES 
CONTRATADO: COSTA E VIEIRA LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA
VIGÊNCIA: 20/03/2013 A 15/09/2013
VALOR: R$: 7.712,70 (sete mil setecentos e doze reais e setenta 
centavos)
BASE LEGAL: 2013006632 NOS TERMOS DA LEI Nº 1256 DE 22 
DE DEZEMBRO 2003
RECURSO DO PROGRAMA GESTÃO COMPARTILHADA.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE CONVITE N°004/2013



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 727 - SEGUNDA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 20138

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTRATANTE: ACE ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL PE. 
JOSIMO TAVARES 
CONTRATADO: M.J.R DOS SANTOS - ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA
VIGÊNCIA: 20/03/2013 A 15/09/2013
VALOR: R$: 6.090,30 (seis mil e noventa reais e trinta centavos)
BASE LEGAL: 2013006632 NOS TERMOS DA LEI Nº 1256 DE 22 
DE DEZEMBRO 2003
RECURSO DO PROGRAMA GESTÃO COMPARTILHADA.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 015/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE CONVITE N°004/2013
CONTRATANTE: ACE ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL PE. 
JOSIMO TAVARES 
CONTRATADO: FEREIRA E SANTOS LTDA - ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA
VIGÊNCIA: 20/03/2013 A 15/09/2013
VALOR: R$: 946,80 (novecentos e quarenta e seis reais e oitenta 
centavos)
BASE LEGAL: 2013006632 NOS TERMOS DA LEI Nº 1256 DE 22 
DE DEZEMBRO 2003
RECURSO DO PROGRAMA GESTÃO COMPARTILHADA.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 008/2013

ESPÉCIE: Contrato de Chamada Pública da Merenda Escolar
CONTRATANTE: ACCEI Contos de Fada
CONTRATADO: Associação dos Produtores Rurais Agroindustrial 
de Palmas
OBJETO: Gêneros alimentícios para merenda escolar
VIGÊNCIA: 21/03/2013 a 31/12/2013
VALOR: R$ 7.300,00 (Sete mil e trezentos reais)
BASE LEGAL: Lei n° 11.947 de 16/07/2009 e Resolução nº38 do 
FNDE de 16/07/2009 Processo nº 2013003800
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação para Creches 
- PNAC

EXTRATO DO CONTRATO N.º 009/2013

ESPÉCIE: Contrato de Chamada Pública da Merenda Escolar
CONTRATANTE: ACCEI Contos de Fada
CONTRATADO: Associação dos Pequenos Prod. De leite de 
Cabra de Palmas
OBJETO: Gêneros alimentícios para merenda escolar
VIGÊNCIA: 21/03/2013 a 31/12/2013
VALOR: R$ 1.100,00 (Um mil e cem reais)
BASE LEGAL: Lei n° 11.947 de 16/07/2009 e Resolução nº38 do 
FNDE de 16/07/2009 Processo nº 2013003800
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação para Creches 
- PNAC

EXTRATO DO CONTRATO N.º 010/2013

ESPÉCIE: Contrato de Chamada Pública da Merenda Escolar
CONTRATANTE: ACCEI Contos de Fada
CONTRATADO: João Francisco Silva
OBJETO: Gêneros alimentícios para merenda escolar
VIGÊNCIA: 21/03/2013 a 31/12/2013
VALOR: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais)
BASE LEGAL: Lei n° 11.947 de 16/07/2009 e Resolução nº38 do 
FNDE de 16/07/2009 Processo nº 2013003800
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação para Creches 
- PNAC

CHAMADA PÚBLICA N° 01/2013

A Unidade Educacional Centro Municipal de Educação Infantil 
Miudinhos, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua 
T.08, Qd 21, lt Especial, Setor Santa Fé, inscrita no CNPJ sob o 
nº 06.007.817/0001- 78, representado neste ato pela Presidente 

da Comissão Permanente para Chamada Pública, a senhora  
Iracilda Lopes da Silva, no uso de suas prerrogativas legais, 
conforme Portaria nº 002 de 12 de março de 2013, e considerando 
o disposto no art.21 da Lei 11.947/2009 e na Resolução FNDE/ 
CD n.º 38/2009, vem realizar a Chamada Pública nº 001/2013 
para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e 
do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar.
OBJETO: Gêneros alimentícios diretamente dos Agricultores 
Familiares e/ou dos Empreendedores Familiares Rurais
PERÍODO PARA ENCAMINHAMENTO DE DOCUMENTOS - 
Habilitação e Projeto de Venda: Os Grupos Formais e ou Informais 
deverão apresentar a documentação para habilitação e Projetos de 
Venda, a partir da data de publicação deste, até o dia 15/04/2013, 
no horário de 8:00 às 18:00 horas, de segunda a sexta-feira, no 
CMEI MIUDINHOS, conforme endereço acima, fone: (63) 3225-
3093 / 8468-.9873
LOCAL E PERIODICIDADE DE ENTREGA DOS PRODUTOS: 
conforme as especificações e condições exigidas no edital de 
chamada pública n° 001/2013. 
Disposições gerais: O Edital da presente Chamada Pública poderá 
ser obtida no CMEI MIUDINHOS, telefone: (63) 3225-3093 / 8468-
9873, no horário de 8:00 às 18:00 horas, de segunda a sexta-
feira, ou no Núcleo do URALTINS da Secretaria Municipal de 
Agricultura, telefone: (63) 3218-3132

Palmas 22 de março de 2013.

Iracilda Lopes da Silva
Presidente da Comissão Permanente Chamada Pública

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2013

A Unidade Educacional de Tempo Integral Olga Benário, pessoa 
jurídica de direito público, com sede na Quadra 603 Sul, Alameda 
02, APM - 10  inscrita no CPPJ sob o nº 01.956.384/0001-83, 
representado neste ato pelo Presidente da Comissão da Chamada 
Pública, Senhor Edilson Frasão Pereira, CPF nº 490.933.631-15, 
no uso de suas prerrogativas legais, conforme portaria nº 002 
de 03 de janeiro de 2013, e considerando o disposto no art. 21 
da Lei 11.947/2009 e na Resolução FNDE/CD nº 38/2009, vem 
realizar a chamada Pública nº 001/2013, para aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural,  destinado ao atendimento ao Programa Nacional 
de Alimentação Escolar, durante o período de  março a agosto de 
2013.
Fonte de recursos: Recursos provenientes do FNDE – Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação.
Das condições para participação: Poderão participar desta 
chamada pública Agricultores Familiares e Empreendedores 
Familiares Rurais, detentores de Declaração de Aptidão ao 
Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar – 
DAP Física e/ou Jurídica, e enquadrados no programa Nacional 
de Fortalecimento da Agricultura Familiar – PRONAF, organizados 
em grupos formais e informais.
Do período para encaminhamento de documentos – Habilitação 
e Projeto de Venda: os Grupos Formais e ou Informais deverão 
apresentar a documentação para habilitação e projeto de Vendas, 
a partir da data de publicação deste, até o dia 15/04/2013, no 
horário de 08:00 ás 17:00 horas, na Escola Municipal  de Tempo 
Integral Olga Benário, com sede na 603 Sul, Al 02, APM -10, 
FONE: (63) 3218-5378 
Local e periodicidade de entrega dos produtos: os gêneros 
alimentícios deverão ser entregues na respectiva unidade 
educacional.
Disposições gerais: A presente Chamada Pública poderá ser obtida 
na Unidade Escolar de Tempo Integral Olga Benário, telefone: ( 63 
) 3218-5378, no Horário de 08:00 ás 17:00, de segunda a sexta-
feira ou ainda  no Núcleo do RURALTINS  da Secretaria Municipal 
de Agricultura, telefone: (63) 3218-3132.

Palmas 22 de março de 2013.

Edilson Frasão Pereira
Presidente da Comissão Permanente da Chamada Pública



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 727 - SEGUNDA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 20139

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CHAMADA PÚBLICA N° 001/2013

A Unidade Educacional Monsenhor Pedro Pereira Piagem, 
pessoa jurídica de direito privado, com sede na 404 norte APM 
27, inscrita no CNPJ sob o nº 01.892.467/0001-56-, representado 
neste ato pela Presidente da Comissão de Licitação da ACE da 
Escola Municipal Monsenhor Pedro Pereira Piagem, senhor(a) 
Lindijoce Matos de Jesus, CPF.: 868.571.185-15, no uso de suas 
prerrogativas legais, conforme Portaria 02 de 02 de fevereiro de 
2013, e considerando o disposto no art.21 da Lei 11.947/2009 e 
na Resolução FNDE/ CD n.º 38/2009, vem realizar a Chamada 
Pública nº 01 para aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado 
ao atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, 
durante o período de 11/04/2013 a 31/08/2013.
Fonte de recursos: Recursos provenientes do FNDE- Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação.
Das condições para participação: Poderão participar desta 
chamada pública Agricultores Familiares e Empreendedores 
Familiares Rurais, detentores de Declaração de Aptidão ao 
Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar 
– DAP Física e/ou Jurídica, e enquadrados no Programa no 
programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar – 
PRONAF, organizados em grupos formais e informais.
Do período para encaminhamento de documentos - Habilitação 
e Projeto de Venda: Os Grupos Formais ou Informais deverão 
apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Vendas, 
a partir da data de publicação deste, até o dia 09/04/2013, no 
horário de 07:30 às 13:30 horas, na unidade escolar Escola 
Municipal Monsenhor Pedro Pereira Piagem, com sede –na 404 
Norte, APM 27, fone: (63) 3218-5432 e (63) 3224-2076.
Local e periodicidade de entrega dos produtos: Os gêneros 
alimentícios deverão ser entregues na respectiva unidade 
educacional. 
Disposições gerais: A presente Chamada Pública poderá ser 
obtida na unidade escolar, telefones: (63) 3218-5432 e (63) 3224-
2076, no horário de 07:30 às 13:30 horas, de segunda a sexta-
feira, também através do site www.palmas.to.gov.br, ou ainda no 
Núcleo do RURALTINS da Secretaria Municipal de Agricultura, 
telefone: (63) 3218-3132.

Palmas 22 de março de 2013.

Lindijoce Matos de Jesus
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CHAMADA PÚBLICA 001/2013

A ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil da Mamãe, 
através da Comissão Especial de Chamada pública nº 001/2013, 
conforme Portaria nº 001 de 22 de janeiro de 2013, torna público 
que fará realizar a Chamada pública de compras nº 001/2013, 
Processo nº 2013009592, para aquisição de gêneros alimenticios 
da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, 
destinado ao atendimento ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar, atendendo a Lei nº 11.947/09 e Resolução nº 38 do 
FNDE de 16/07/2009, o Edital poderá ser retirado pelos grupos 
formais e informais, que deverão apresentar a documentação para 
habilitação e projeto de vendas, a partir da data de publicação 
deste até o dia 10/04/2013, no horário de 13:30 às 18:30 horas de 
segunda a sexta-feira, no Centro Municipal de educação Infantil da 
Mamãe com sede na Quadra 305 Norte, Rua 05-B, Lotes 09/10, 
Palmas - TO, Fone: (63) 3224-7590
 

Palmas 22 de Março de 2013

Deuzinha Francisca dos Santos
Presidente da Comissão de Chamada Pública

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade de Licitação: Tomada de Preços N.º 001/2013

A ACE – Associação Comunidade Escola da Escola Municipal 

de Tempo Integral Olga Benário, CNPJ n.º 01.956384/0001-
83, através da Comissão Permanente de Licitação, portaria n° 
001/2013, torna público que fará realizar às 14:00 do dia 16 de abril 
de 2013, na sala dos professores da Escola Municipal de Tempo 
Integral Olga Benário, localizada na Quadra 603 Sul, Alameda 2, 
APM 10, Palmas – TO, a Licitação N.º 001/2013, Processo n.º 
2013001677, regida pela lei nº8.666/93 e suas alterações, do 
tipo “menor preço”, visando atender ao Programa de Alimentação 
Escolar (PNAE) na aquisição de gêneros alimentícios: alimentos 
não perecíveis, carnes, linguiça, salsicha, frango, verduras, 
frutas, leite  e  alimentos panificados para esta Unidade Escolar. 
O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no 
endereço acima, a partir desta publicação, em horário comercial. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local ou pelo fone 
(63) 3218-5378.

Palmas, 22 de março de 2013.

Lucy Telma de S. Maia Frasão
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade de Licitação:Tomada de Preço N° 001/2013

A Associação Comunidade Escola da Escola Municipal Jorge 
Amado, através da presidente da Comissão de Licitação, torna 
publico que fará realizar às 10 h, do dia 12 de ABRIL de 2013, 
licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO, tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM tendo como objeto a aquisição de gêneros 
alimentícios para a merenda escolar da Escola Municipal Jorge 
Amado. O Edital poderá ser obtido na Escola Municipal Jorge 
Amado, situado na Rua T-02 Qd- 02 Lt-07 Setor Santa Fé. 

Palmas, 22 de março de 2013.

Maria Eunice Ferreira dos Reis
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade de Licitação: Tomada de Preços Nº001/2013

A ACE – Associação Comunidade Escola da Escola Municipal de 
Tempo Integral Eurídice Ferreira de Mello, através da Comissão 
Permanente de Licitação, portaria n° 001/2013, torna público que 
fará realizar às 09:00 do dia 10 de  abril de 2013, na Biblioteca  da 
Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice Ferreira de Mello, 
localizada no Jardim Aureny III, rua 22 APM 05, licitação regida 
pela lei nº8.666/93 e suas alterações, do tipo “menor preço”, 
para aquisição de gêneros alimentícios para merenda escolar da 
Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice Ferreira de Mello. O 
Edital poderá ser retirado na Escola Municipal de Tempo Integral 
Eurídice Ferreira de Mello no endereço, na rua 22 APM 05, Jardim 
Aureny III, de interesse desta Associação, relativo ao processo 
nº. 2013011700. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados no endereço acima, a partir desta publicação, em 
horário comercial. Maiores informações poderão ser obtidas no 
local ou pelo fone (63) 3225-3828.

Palmas, 22 de Março de 2013.

Julio Cesar Joveli
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria da Saúde

TERMO DE DESLIGAMENTO DE ESTAGIÁRIO

Aos onze dias do mês de março do corrente, formalizamos o 
desligamento da estagiária Patrícia Aparecida Santos Sousa, em 
cumprimento à cláusula Décima Primeira, inciso “IV”, do Termo de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 727 - SEGUNDA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 201310

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Compromisso de Estágio n° 31/2012, do processo nº 2011025564.

Palmas, 20 de março de 2013.

WALTER BALESTRA
Secretário Municipal de Saúde

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Econômico e Emprego
NOTIFICAÇÃO Nº 001/2013

Processo nº ‘2011041510

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, no uso de suas atribuições legais, 
NOTIFICA a Empresa: W2R EMPREENDIMENTOS LTDA, 
com sede social localizada na Quadra 1006 Sul, Avenida LO 
23, LT 22, SALA 02, Palmas-TO, Fone: (63) 3217-2880, CNPJ: 
10.231.608/0001-80, para tomar conhecimento dos exatos termos 
do Parecer SMAJ/PGM/SUAD/Nº 223/2013, com apresentação de 
manifestação(defesa) quanto a aplicação de penalidades referente 
a Nota de Pagamento nº 94468, tendo em vista o não recebimento 
de Uniformes para o Sistema Nacional de Emprego – SINE, no 
prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis.

Na oportunidade adverte-se a NOTIFICADA de que sua 
inércia pode implicar na aplicação de sanções que vão desde a 
suspensão temporária de participar em licitação e impedimento 
de contratar com a Administração até a aplicação de multa nos 
termos do contrato, além, é claro, da rescisão da avença.

Gabinete da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Emprego de Palmas, aos 18 dias do mês de março 
de 2013.

LUIZ CARLOS BORGUES DA SILVEIRA
Secretário 

 Secretaria de 
Desenvolvimento Social

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO, Nº 02 DE 21 DE MARÇO DE 2013.

Convoca a VII Conferência Municipal de 
Assistência Social de Palmas.

O Conselho Municipal de Assistência Social – Palmas/TO, 
após deliberação dos Conselheiros e Conselheiras em Reunião 
Extraordinária no dia 12 de março de 2013, na Sala de Reuniões 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere  a Lei Federal nº 8.742 
de 08 de dezembro de 1993 – Lei Orgânica de Assistência Social 
– LOAS e a Lei Municipal nº 1.380 de 06 de setembro de 2005, 
resolve:

Art. 1º Fica convocada a VII Conferência Municipal de 
Assistência Social, a ser realizada no (s) dia (s) 01 e 02 de agosto 
de 2013, tendo como tema central: “a Gestão e o Financiamento 
na efetivação do  SUAS”.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação desta 
Resolução, correrão por conta de dotação própria do orçamento 
do órgão gestor municipal de assistência social.

Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 21 de Março de 2013.

Ana Néri Macêdo Lopes
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

MÁRIO BEZERRA GUIMARÃES
Secretário Executivo


		2013-03-25T20:04:47-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




